BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BNN-VPĐP
V/v đề xuất mô hình tổ chức Ban Chỉ đạo,

cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo các

Chương trình MTQG

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2024

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Phúc đáp Công văn số 5267/BNV-CTTN ngày 29/8/2024 của Bộ Nội vụ

về việc đề xuất kiện toàn mô hình Ban Chỉ đạo, cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo

các Chương trình mục tiêu quốc gia, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có

ý kiến như sau:

1. Sau hơn 10 năm thực hiện, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới đã được Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đánh giá là đạt được nhiều

kết quả “to lớn, toàn diện và mang tính lịch sử”.

 Trong giai đoạn 2021-2025, định hướng phát triển đất nước tại Văn kiện

Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIII, xác định: “Phát triển kinh tế nông thôn gắn

với xây dựng nông thôn mới”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội

nghị lần thứ Năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, nêu rõ:“Xây

dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu quả và bền vững”, với

mục tiêu phấn đấu đến 2030: “Số xã đạt chuẩn nông thôn mới trên 90%, trong

đó, phấn đấu 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; số đơn vị cấp

huyện đạt chuẩn nông thôn mới trên 70%, trong đó phấn đấu 35% số đơn vị cấp

huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao”.

Trên thực tế, hết năm 2025 sẽ còn khoảng 20% số xã, 50% số huyện,

khoảng 50 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chưa đạt/ hoàn thành nhiệm vụ

xây dựng nông thôn mới. Đây là những địa phương ở những địa bàn rất khó khăn

cần tiếp tục nỗ lực xây dựng nông thôn mới; đối với những địa phương cấp xã,

huyện đã đạt chuẩn nông thôn mới cần tiếp tiếp xây dựng nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ.

Tại Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc hội về

giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về

các Chương trình MTQG về xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”, đã giao: “Chính phủ trình Quốc

hội xem xét, quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư các Chương trình MTQG

giai đoạn 2026-2030 tại kỳ họp cuối năm 2025".

Để đạt được những kết quả quan trọng trong thời gian vừa qua, và tiếp tục

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cho giai đoạn 2026-2030, vai trò của Ban

Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia và hệ thống Văn phòng

Điều phối nông thôn mới các cấp là rất quan trọng.

2

2. Từ những căn cứ nêu trên, để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; trên

cơ sở khảo sát thực tế, tổng hợp báo cáo và kiến nghị của các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất mô hình

tổ chức Ban chỉ đạo, cơ quan giúp việc Ban chỉ đạo như sau:

a) Về mô hình Ban Chỉ đạo các cấp

Thống nhất đề nghị Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ

tiếp tục áp dụng mô hình thành lập 01 Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG

thống nhất, đồng bộ từ trung ương đến địa phương như giai đoạn 2021-2025.

Về thành viên của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG,

kiến nghị bổ sung thêm thành viên là đại diện Lãnh đạo một số Bộ, ngành trung

ương được giao chủ trì, hướng dẫn triển khai một số nội dung thành phần của

Chương trình hiện nay chưa là thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương giai đoạn

2021-2025 (như: Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh; Liên minh Hợp tác xã Việt Nam;…).

b) Về mô hình cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp ở Trung

ương và địa phương

Theo quy định tại điểm d, khoản 2, mục V, Quyết định số 263/QĐ-TTg

ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ trong giai đoạn 2021-2025, hệ thống

cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp ở Trung ương và địa phương

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đã thực hiện kiện toàn bộ

máy tổ chức “theo hướng kế thừa bộ máy đã được xây dựng giai đoạn 2016-

2020; đảm bảo đồng bộ, thống nhất về vị trí, chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo

chuyên trách, chuyên nghiệp, ổn định, bền vững nhưng không làm phát sinh

tổng biên chế đã giao, tăng cường cán bộ biệt phái”. Hiện nay, hệ thống cơ

quan giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp từ Trung ương và địa phương đã được kiện

toàn, phù hợp với điều kiện thực tiễn và yêu cầu, mục tiêu trong triển khai

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của từng địa phương, đang hoạt

động có hiệu quả, đóng góp rất quan trọng vào kết quả chung của chương trình.

Trên cơ sở đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị mô hình cơ

quan giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp, như sau:

a) Tiếp tục giữ nguyên bộ máy tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã được kiện toàn cho

giai đoạn 2021-2025 và tiếp tục giai đoạn 2026-2030, cụ thể:

- Cấp Trung ương: Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương, thực

hiện chức năng giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương và trực tiếp giúp Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phó trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương

về quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới theo quy định của pháp luật.

3

- Cấp tỉnh: Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp tỉnh, thực hiện chức

năng giúp việc cho Ban Chỉ đạo cấp tỉnh trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Cấp huyện: Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện, thực hiện

chức năng giúp việc cho Ban Chỉ đạo cấp huyện trong chỉ đạo, điều hành triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

b) Đề nghị Bộ Nội vụ xem xét, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền

ban hành văn bản quy định khung về tổ chức, bộ máy, biên chế của hệ thống

Văn phòng Điều phối nông thôn mới các cấp, như:

- Xác định rõ vị trí pháp lý, chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Điều

phối nông thôn mới các cấp; quy định về cán bộ chuyên trách, trong đó cho phép

sử dụng cả công chức và viên chức làm việc ở hệ thống các Văn phòng Điều

phối nông thôn mới các cấp.

- Quy định rõ về vị trí việc làm, công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo,

bồi dưỡng và bổ nhiệm,... cho cán bộ chuyên trách làm việc tại các Văn phòng

Điều phối nông thôn mới các cấp.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị Bộ

Nội vụ thống nhất, tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó TTgTT CP Nguyễn Hòa Bình (để b/c);

- PTTg CP Trần Hồng Hà (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ KH&ĐT;

- UBND các tỉnh/TP trực thuộc TW;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

- Vụ Tổ chức cán bộ;

- Lưu: VT, VPĐP.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan

		2024-09-24T14:20:10+0700

		2024-09-25T08:34:35+0700

		2024-09-25T08:34:35+0700

		2024-09-25T08:34:35+0700

		2024-09-25T08:34:35+0700